
Tisknuto: 29.05.2024  23:53

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Optimalizace separačních procesů
KALCH/C843  / 3

Pracoviště / Zkratka KALCH / C843
Název Optimalizace separačních procesů

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 3 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 12 / -
0 / -
5 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

NE
ANO

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

V předmětu je kladen důraz na využití základních znalostí z oboru chromatografických a elektromigračních analytických
separačních technik pro navržení pracovních podmínek pro řešení konkrétních separačních problémů a jejich systematickou
optimalizaci. Cílem je získání přehledu o základních strategických postupech optimalizace analytických separačních metod a
příslušných teoretických znalostí tak, aby po absolvování kursu byl posluchač schopen navrhnout optimální separační podmínky
pro analýzu konkrétních vzorků.

Požadavky na studenta

Seminární práce, písemná zkouška.

Obsah

Základní hlediska optimalizace separace - kvalita separace, citlivost, množství separovaných látek, doba potřebná k separaci - a
jejich vliv na volbu přístupu k optimalizaci.
Přehled pracovních parametrů které rozhodují o kvalitě separace. Kritéria hodnocení kvality separace a jejich měření - rozlišení,
Kaiserovo kritérium separace, píková kapacita, produkt rozlišení, chromatografická optimalizační funkce.
Vliv struktury složek vzorku na separaci, jeho charakterizace a předpověď.
Základní optimalizační strategie. Empirický systematický přístup k optimalizaci separace.
Jednoparametrická optimalizace separačních podmínek.  Metoda okénkových diagramů. Výpočetní (prediktivní) metody
optimalizace retence a selektivity separace.
Simultánní optimalizace většího počtu parametrů - sekvenční a simultánní strategie. Simplexová metoda. Metoda mapování oblastí
překryvu rozlišení. Výpočetní simultánní optimalizace.
Optimalizace účinnosti separace v plynové a ve vysokoúčinné kapalinové chromatografii s ohledem na čas a na pracovní tlak.
Optimalizace rozměrů kolon, částic náplně a průtoku nosného média (mobilní fáze). Optimalizace teploty separace.
Optimalizace teplotního programu a gradientové eluce při chromatografii..Vícerozměrné separační techniky.
Optimalizace podmínek separace při kapilární elektroforéze a v elektrokinetické micelární kapalinové chromatografii.
Stopová analýza - vliv pracovních parametrů při chromatografii a elektroforéze na citlivost a meze detekce a stanovitelnosti, jejich
optimalizace.

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice A|B|C|D|E|F

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 29.05.2024  23:53



Strana: 2 / 3

Selektivita a citlivost detekce a jejich optimalizace.
Miniaturizované separační systémy - vliv miniaturizace na kvalitu separace, praktické využití a instrumentální omezení.
Porovnání výhod a nevýhod kapilární chromatografie, kapilární elektroforézy a elektrochromatografie.
Expertní systémy pro optimalizaci chromatografických separací. Přehled komerčních systémů pro automatickou optimalizaci
separačních procesů.

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Kurz analytických separačních metod.

Získané způsobilosti

Student bude schopen navrhnout optimální separační podmínky pro analýzu konkrétních vzorků.

Studijní opory

Garanti a vyučující

doc. Ing. Petr Česla, Ph.D.•  Garanti:
doc. Ing. Petr Česla, Ph.D. (70%), doc. Ing. Jan Fischer, CSc. (30%)•  Přednášející:

Literatura

Churáček J. a kol. Analytická separace látek. Praha, 1990.•  Doporučená:
Churáček J. a kol. Nové trendy v teorii a instrumentaci vybraných analytických metod. Praha, 1993.•  Doporučená:
Snyder L. R. a kol. Practical HPLC method development. New York, 1997.•  Doporučená:

Vyučovací metody

Monologická (výklad, přednáška, instruktáž)
Metody samostatných akcí

Hodnotící metody

Písemná zkouška
Posouzení zadané práce

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Analýza biologických
materiálů

Navazující Prezenční Analýza biologických
materiálů

1 2023 povinné
předměty

A 2 ZS2021

Analýza biologických
materiálů

Navazující Prezenční Analýza biologických
materiálů

1 2023 povinné
předměty

A 2 ZS2022

Analýza biologických
materiálů

Navazující Prezenční Analýza biologických
materiálů

1 2023 povinné
předměty

A 2 ZS2023

Analytická chemie Navazující Prezenční Analytická chemie 1 2023 povinně
volitelné
předměty 4

B 2 ZS2023

Analytická chemie Navazující Prezenční Analytická chemie 1 2023 povinně
volitelné
předměty 4

B 2 ZS2022

Analytická chemie Navazující Prezenční Analytická chemie 1 2023 povinně
volitelné
předměty 4

B 2 ZS2021

Hodnocení a analýza
potravin

Navazující Prezenční Hodnocení a analýza
potravin

1 2023 povinně
volitelné
předměty 3

B 2 ZS2023

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 29.05.2024  23:53



Strana: 3 / 3

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Hodnocení a analýza
potravin

Navazující Prezenční Hodnocení a analýza
potravin

1 2023 povinně
volitelné
předměty 3

B 2 ZS2020

Hodnocení a analýza
potravin

Navazující Prezenční Hodnocení a analýza
potravin

1 2023 povinně
volitelné
předměty 3

B 2 ZS2022

Hodnocení a analýza
potravin

Navazující Prezenční Hodnocení a analýza
potravin

1 2023 povinně
volitelné
předměty 3

B 2 ZS2021

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 29.05.2024  23:53


